4

Дело № 02-0024/15/2022

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

     г. Симферополь,

ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Пятниковский А.В. при секретаре Кучеренко Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению … к ФИО, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора … о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию, судебных расходов,
УСТАНОВИЛ:

… обратилось к мировому судье с исковым заявлением к ФИО о взыскании задолженности по оплате потребленной тепловой энергии, а также почтовых расходов и уплате государственной пошлины.

В обоснование исковых требований истец указал, что …, являясь централизованным поставщиком тепловой энергии в г. Симферополе, осуществляет поставку тепловой энергии на нужды отопления и горячего водоснабжения. Ответчик является потребителем тепловой энергии, проживающим в квартире № 1 многоквартирного дома, расположенного по адресу: …, который подключен к системе централизованного теплоснабжения. В связи с ненадлежащим выполнением ответчиком своей обязанности по оплате потребленной тепловой энергии у него образовалась задолженность за оказанную услугу «дата» в размере …,37 рублей (в том пени за несвоевременность внесения платы в размере …,06 рублей).

В судебном заседании представитель истца … ФИО исковые требования к ФИО поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в заявлении.

Ответчик в судебное заседание не явился, о дате и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в поданных возражениях просил применить положения о сроках исковой давности к предъявленным требованиям. С исковыми требованиями не согласился по причине того, что тепловую энергию получает в ограниченном количестве, договор на теплоснабжение не заключал.
Представитель истца … ФИО в судебном заседании пояснила, что предоставление услуги теплоснабжения по адресу: …, в период «дата» производилось без фиксации нарушений. По мнению представителя истца отсутствие договора на предоставление услуг теплоснабжения не может являться основанием для освобождения от платы за оказанные услуги, а сам договор считается заключенным путем совершения потребителем конклюдентных действий.
Мировой судья, выслушав явившиеся в судебное заседание стороны по делу, исследовав материалы дела, находит исковые требования подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Из материалов дела усматривается, что ответчик зарегистрирован в квартире № многоквартирного дома …, подключенного в «дата» годах к системе централизованного теплоснабжения. Указанное обстоятельство ответчиком не оспорено, как и не оспорен тот факт, что предоставление услуг по отоплению в многоквартирном доме проживающим в нем лицам, является обязательным условием содержания такого дома.
Акты о готовности системы теплоснабжения потребителя (отопление, ГВС, вентиляция) «дата», копии которых представлены в материалы дела (л.д. …), свидетельствуют о том, что жилой дом, расположенный по адресу:  …, к отопительным сезонам «дата» годов был готов, в связи  с чем, в указанные периоды в дом поставлялась тепловая энергия. Представленные акты составлены комиссионно, в том числе, с участием представителей управляющей организации потребителей и …, которое является производителем и централизованным поставщиком тепловой энергии на нужды населения в г. Симферополе.

В соответствии с частью 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Ответчиком не предоставлено суду надлежащих доказательств  правомерного отключения его квартиры от централизованных сетей отопления и горячего водоснабжения, о ненадлежащем качестве оказываемых услуг, аварийных ситуациях.
Вместе с тем, в соответствии с частью 1 статьи 540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

С учётом положений ст. 426 Гражданского кодекса Российской Федерации договор теплоснабжения является публичным.
Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного ч. 3 ст. 169 Жилищного кодекса Российской Федерации (п. 5 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями (ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно положениям ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

Согласно ч. 4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Положениями ч. 1 ст. 548 Гражданского кодекса Российской Федерации указано, что правила, предусмотренные ст.ст. 539 - 547 настоящего Кодекса, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

В соответствии с ч. 1 ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.
Несмотря на то, что договор на предоставление услуг по теплоснабжению с ответчиком не заключался в письменной форме, у него возникли обязательства по оплате услуг теплоснабжения в связи с потреблением тепловой энергии.
Согласно ч. 1 ст. 310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Учитывая в совокупности вышеизложенное и приведенные нормы права, ФИО, являясь собственником квартиры №  в многоквартирном доме …, несет обязанность по оплате тепловой энергии, поставленной через централизованную систему теплоснабжения многоквартирного дома.
Таким образом, ненадлежащее выполнение ответчиком обязательств по оплате потребленной тепловой энергии привело к образованию задолженности перед ....
В то же время в ходе рассмотрения дела ответчиком заявлено ходатайство о применении срока исковой давности к исковым требованиям. Рассматривая указанное ходатайство, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

В соответствии со ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности устанавливается в три года.

Согласно ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Пленум Верховного Суда РФ в п. п. 24, 25 Постановления от 29 сентября 2015 г. № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» разъяснил, что по смыслу п. 1 ст. 200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу. Срок исковой давности по требованию о взыскании неустойки (ст. 330 ГК РФ) или процентов, подлежащих уплате по правилам ст. 395 ГК РФ исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу, определяемому применительно к каждому дню просрочки.

Согласно п. 1 ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Поскольку судебная защита прав истца по требованию о взыскании с должника взносов на капитальный ремонт может быть осуществлена не только в исковом производстве, но и путем выдачи судебного приказа, что является упрощенной процедурой рассмотрения дел данной категории, подача заявления о выдаче приказа с соблюдением положений, предусмотренных ст. ст. 123, 124 ГПК РФ, прерывает течение срока исковой давности, так же как и подача в установленном порядке искового заявления по указанным выше требованиям.

Согласно изложенным в п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 сентября 2015 года № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса РФ об исковой давности» разъяснениям, в силу п. 1 ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

По смыслу ст. 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

Из разъяснений Верховного Суда РФ, содержащихся в абз. 2 п. 18 Постановления Пленума от 29 сентября 2015 года № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», следует, что в случае отмены судебного приказа, если не истекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев.

Из материалов дела усматривается, что истец «дата» обращался к мировому судье с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании с ФИО задолженности по оплате потребленной тепловой энергии. Мировым судьей вынесенный судебный приказ отменен определением от «дата». Истец обратился в суд с настоящим иском «дата».

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности «дата», в том числе, взысканию пени за этот же период в силу ч. 1 ст. 196 ГК РФ, а также вышеуказанных разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 сентября 2015 года № 43, с учетом исключения периода, в течение которого осуществлялась судебная защита (с момента подачи заявления о вынесении судебного приказа и до отмены судебного приказа), пропущен.

Также при разрешении исковых требований подлежит применению постановление Правительства РФ от 02.04.2020 № 424 «Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», которое предусматривают приостановку действия положений в части права исполнителя коммунальной услуги требовать уплаты неустоек (штрафов, пеней), в связи с чем, сумма пени за период «дата» взысканию не подлежит.
 Таким образом, суд приходит к выводу о том, что в рассматриваемом случае в период «дата» истцом осуществлялась поставка тепловой энергии в многоквартирный дом, расположенный по адресу: …, подключенный к системе централизованного теплоснабжения, в котором находится принадлежащая ответчику квартира №... В соответствии с данными справки о расчетах за услуги по теплоснабжению (л.д. …), оплата за услуги теплоснабжения в период «дата»  ФИО не производилась, в связи с чем, образовалась задолженность перед … за потребленную тепловую энергию в размере …,79 рублей и пени в размере …,16 рублей.

В силу ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 96 настоящего Кодекса.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 199 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. ст. 98, 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
РЕШИЛ:

исковое заявление … к ФИО, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, … о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию, судебных расходов – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО, «данные отсутствуют», в пользу … (данные отсутствуют), сумму задолженности за потребленную тепловую энергию за период «дата» в размере …,79 (…) руб. 79 коп., пени в размере … (…) руб. 16 коп., а всего взыскать – … (…) руб. 95 коп..

Взыскать с ФИО, «данные отсутствуют», в пользу …, (данные отсутствуют) расходы по оплате государственной пошлины в размере … (…) руб. 36 коп. и почтовые расходы в размере … (…) руб. 00 коп., а всего взыскать – … (…) руб. 36 коп..
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 06 мая 2022 года.

Мировой судья                                                                         А.В. Пятниковский